Tradisi

suluk/tarekat ini kemudian diteruskan oleh anaknya, Syeikh Musa Nasution,

alumni Madrasah Basilam Langkat (w. 1982), selanjutnya diteruskan oleh

anaknya yang kedua, Syeikh Imam Kari Nasution. 14

Sementara Syeikh „Abd al-Wahab Rokan (1230 H/1811 M - 1345 H/1926

M), khalifah Sulaiman Zuhdi yang paling menonjol di Sumatera, merupakan

salah seorang tokoh Naqsyabandiyah yang paling produktif di antara para

penulis Naqsyabandiyah. Syeikh „Abd al-Wahab juga membangun pesantren

dan sebuah desa yang penduduknya adalah para pengikutnya, yaitu

Babussalam (dalam pengucapan setempat Besilam). Tempat ini tetap

merupakan salah satu pusat utama tarekat Naqsyabandiyah, dan menurut

Martin van Bruinessen, mungkin yang terbesar.15

Gurunya di Indonesia antara lain: H. Muhammad Saleh, seorang ulama

asal Minangkabau, Syeikh Abdullah Halim (saudara Yang Dipertuan Besar

Sultan Abdul Wahid Tembusai), dan Syeikh Muhammad Saleh Tembusai. Ia

juga belajar pada Syeikh Muhammad Yusuf asal Minangkabau, tahun 1277

H/1861 M di Sungai Ujung (Malaysia). Tahun 1279 H/1863 M ia berangkat ke

Mekah. Di Mekah Abdul Wahab belajar tasawuf pada Syeikh Sulaiman Zuhdi,

seorang pemimpin tarekat Naqsyabandiyah di Jabal Abi Qubis. Ia mendapat

ijazah diangkat sebagai Khalifah Tarekat Naqsyabandiyah. Di samping itu ia

juga belajar kepada Saidi Syarif Dahlan (seorang mufti Syafi‟i), Syeikh

Hasbullah, dan dari guru-guru asal Indonesia, seperti Syeikh M. Yunus bin Abd.

Rahman Batu Bara, Syeikh Zainuddin Rawa, Syeikh Ruknuddin Rawa. Teman

akrab seangkatannya antara lain Abd. Majid Batu Bara dan M.Nur bin M.Tahir

Batu Bara.16

Tahun 1285 H/1869 Abdul Wahab Rokan kembali ke Indonesia dan ia

berpindah-pindah dalam pengembangan dan penyebaran ilmunya. Awalnya ia

membangun sebuah kampung di wilayah Kubu, Sungai Pinang, Riau. Tahun

1291 H (1872 M) Abdul Wahab membangun sebuah kampong baru lain di

14

dialihkan seorang syaikh Tarikat kepada murid-muridnya.19

Pemikiran tasawuf, bermula dari amalan-amalan praktis, yang muncul

dari gerakan zuhud, kemudian meningkat ke mujahadah dan riyadlah dirintis

oleh Ibrahim ibn Adham (w. 777 M/162 H), Rabi‟ah al-Adawiyah (w. 801/185),

dan lain-lain. Kemudian muncul pemikiran falsafi dalam tasawuf sesudah di

antara para sufi mencapai puncak penghayatan makrifat mereka. Mereka

berusaha menyoroti aspek-aspek ajaran Islam dari sudut paham

kemistikannya. Oleh karena itu, munculah konsep-konsep tasawuf falsafi

(mistik-filosofis), seperti ittihad oleh Abu Yazid al-Bisthomi (w. 261/875) yang

cenderung ke arah paham kesatuan antara manusia dan Tuhan, sehingga ia

dipandang sebagai tokoh yang memperkenalkan paham ittihad atau

kesatuan antara manusia dan Tuhan. Ajaran ini kemudian meningkat menjadi

falsafah hulul pada Husain ibn Mansur al-Hallaj (w. 309/922), dan wahdat al-

19

Sri Mulyati, 2004. Mengenal & Memahami Trekat-Tarikat Muktabarah di Indonesia
(Jakarta Timur: Prenada Media, 2004), hlm. 9.

Hamzah Fansuri menerjemahkan bagaimana Tuhan,

melalui lima martabat berhubungan dengan (masuk ke) dunia yang fana

ini. Begitu juga, bagaimana manusia melalui metode syari'at, tarekat,

ma'rifat dan hakikat bisa kembali mencapai "persatuan" (wahdat al-wujud)

dalam keadaan fana dengan Tuhannya.

Syamsuddin Sumatrani (w. 1039 H/1630 M) merumuskan ajaran

wahdat al-wujud dalam tujuh martabat (martabat tujuh), sehingga ia

dikenal sebagai perumus pertama martabat tujuh di Nusantara beserta

pengaturan nafas pada waktu zikir. Ia diduga berafiliasi dengan tarekat

20

Harun Nasution, Islam Ditinjau dari Berbagai Aspeknya, Jilid II (Jakarta: UI Press, 1986),
hlm.

Naqsyabandi (717 – 791 H/1317 – 1389 M) asal Bukhara. Tarekat ini pertama

sekali berdiri di Asia Tengah, kemudian meluas ke Turki, Suriah, Afghanistan,

dan India. Tarekat ini mencapai India pada abad X H/XVI M, dan tahap baru

perubahan pun dimulai di bawah kepemimpinan Syeikh Ahmad Sirhindi (972 –

1033 H/1564 – 1624 M), yang dikenal sebagai Mujaddid Alfa Tsani (Pembaharu

Milenium Kedua),69 yang berpusat di Punjab.70

Pada permulaan abad XIII H/XIX M, tarekat in semakin berkembang,

sehingga salah seorang syeikh Naqsyabandi yang berasal dari Delhi, Syah

Ghulam „Ali (1156 – 1240 H/1743 – 1824 M) memiliki murid-murid yang tersebar

melintasi Roma, Suriah, Bagdad, Mesir, Cina, dan Ethiopia. Salah seorang

muridnya yang paling terkemuka, Khalid Kurdi, kemudian, merevitalisasi tarekat

Naqsyabandiyah di Suriah, dan mengirim murid-muridnya menyebar di pelbagai

benua. 71

Martin van Bruinessen, Tarekat Naqsyabandiyah di Indonesia (Bandung: Mizan, Cet. IV, 1996),

hlm. 15.
73

Nizami, “Tarekat Naqsyabandiyyah”, hlm. 221 - 222.

40

dikemukakan oleh Ibnu „Arabi dan diterima oleh hampir semua syeikh

Naqsyabndiyah, seperti Baha‟uddin Naqsyabandi, „Ubaidullah Ahrar, dan

Maulana Abdurrahman Jami‟(827 -898 H/1414 – 1492 M). 74

Dalam hal ini, Syeikh Ahmad mengajukan konsep lain, yaitu konsep

“wahdat al-syuhud” (kesatuan kesadaran). Konsep ini menjelaskan bahwa

secara mutlak tidak ada hubungan antara dunia dan Penciptanya yang unik,

kecuali bahwa dunia telah diciptakan oleh-Nya dan merupakan sebuah tanda

Tenggara.92 Kehadiran Barat di banyak negara Islam selama abad XIII H/XIX M

memunculkan reaksi kaum Muslimin yang berwujud berbagai aktivitas para

syeikh Naqsyabandi. Gerakan-gerakan revivalis di Turki dan Asia Barat

mendapat dukungan intelektual Naqsyabandiyah. Pemimpin gerakan Mujahidin

di India, Sayyid Ahmad Syahid (w. 1247 H/1831 M) adalah salah seorang

Naqsyabandi. Pembaharu Arab terkemuka, Muhammad Rasyid Ridha (1282

H/1354 M) menganut ajaran-ajaran Naqsyabandiyah pada masa mudanya.

Daud Ahmad,

alumni Candung Sumatera Barat, sedangkan putranya yang lain, H. Usman,

alumni pesantren Cirebon, membuka pesantren sendiri di Aek Linta.
112

4. Pudun, Padangsidimpuan Batunadua, Padangsidimpuan

Syeikh Zainal Abidin, bermarga Harahap, lahir di Pudun

Padangsidimpuan (+1811 M
113

– 1321 H/1903 M). Nama lengkapnya Syeikh

Zainal Abidin bin Sutan Maujalo bin Baginda Mauluddin. Pada makamnya di

Pudun Julu Padangsidimpuan Batunadua tertulis dengan tulisan Arab-Jawi

“Maulana Tuan Syeikh Zainal Abidin bin Sultan Maujalo Orang Kampung Pudun

Julu, berpulang ke Rahmatullah 1321”.

111

(Medan: IAIN Sumatera Utara Medan, 2003), hlm. 38). Menurut perhitungan Armyn, ia lahir kira-

kira 1809 M, dengan perhitungan: tahun meninggalnya dikurangi 92 tahun usianya, tetapi menurut

perhitungan penulis, ia lahir kira-kira tahun 1811 M, dengan perhitungan tahun meninggalnya, 1321

H dikonversi menjadi 1903 (1 Muharram 1321 Hijriah jatuh pada tanggal 30 Maret 1903 (lihat

www.islamicfinder.org) dikurangi 92 tahun usianya, sehingga menjadi 1811 M.

http://www.islamicfinder.org/

58

Syeikh Zainal Abidin Harahap, yang beristerikan seorang puteri Banten,

Hajjah Habibah, belajar di Mekah selama 30 (tiga puluh) tahun,
114

Bashir murid/khalifah Ibrahim Kumpulan sangat dekat. Mungkin saja

kemudian setelah itu ia pindah ke Lubuk Landur Pasaman dan mendirikan

persulukan di tempat ini, sehingga namanya dilekatkan dengan tempat itu,

Syeikh Muhammad Bashir Lubuk Landur.

2. Syeikh Rowani al-Khalidi Naqsyabandi (w. 1333 H/1915 M)

Rowani bin Mangindal bin Manambir (ayah dari Syeikh Syihabuddin)

awalnya belajar suluk pada Syeikh Ibrahim al-Khalidi Naqsyabandi

Kumpulan Bonjol
135

dan mendapat ijazah tarekat Naqsyabandiyah darinya.

Kemudian, ia ikut juga persulukan Syeikh Muhammad Bashir al -Khalidi

Ia

mendirikan tempat persulukan di Muara Aek Bun Ban, Hutaimbaru,
136

Sulang Aling, tetapi asal orangtuanya (Mangindal) dari Sirangkap (Gunung

Baringin, Mandailing Godang), Kecamatan Panyabungan Timur, Kabupaten

Mandailing Natal.

Rowani meninggal dunia pada hari Sabtu tanggal 27 Sya‟ban 1333

H/1915 di kampung Muara Aek Bun Ban Hutaimbaru Sulang Aling dalam

usia + 120 (seratus dua puluh) tahun, dan dimakamkan di tepi jalan

Sigalapan, sebelah kiri Aek Perlampungan (jika naik perahu arah ke hulu

didapati tandanya beton 2 (dua) lapis: lapis pertama untuk penahan tanahnya

beberapa ulama Nusantara saja. Setidaknya, 2 (dua) orang di antaranya

berasal dari Tapanuli Bagian Selatan, yaitu Syeikh Syihabuddin Aek

Libung dan Syeikh Muhammad Ja‟far Pasar Panyabungan.

Syeikh Muhammad Ja‟far, putra Abdul Qadir al-Mandili, lahir di

Mekah tahun 1314 H/1896 M dan meninggal di Panyabungan tahun 1378

Wahab Rokan yang berasal data Tapanuli Bagian Selatan, seperti Syeikh Juneid

Thala, Syeikh Daud, Syeikh Muhammad Baqi, dan Syeikh Kadirun Yahya.

24. Syeikh Juneid Thala (1889 – 1367 H/1948 M

Syeikh Juneid Thala, nama kecilnya Manonga, lahir di Hutadolok

Maga, Kotanopan, Mandailing Natal (dulu Tapanuli Selatan), di kaki gunung

Sorik Merapi. Awalnya ia belajar pada Lobe Hasan, murid Syeikh Abdul

Wahab Rokan. Guru inilah kemudian yang merekomendasikan Manonga